
Università degli Studi di Cagliari                 
DIREZIONE ACQUISTI APPALTI E CONTRATTI    

Dirigente Fabrizio Cherchi  

Università degli Studi di Cagliari – Direzione Acquisti, Appalti e Contratti  

Responsabile della Gestione Contratti di Servizi: dott. Roberto Alba 

Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.6752123 – mail: roberto.alba@amm.unica.it 

 

 
 
 

Pubblicato il 21/09/2017 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. 50/2006 recante la disciplina del Codice dei contratti 
pubblici e le Linee Guida di esecuzione e di attuazione del 
D.lgs. 50/2016; 

VISTA il D.lgs. 56/2017 con la quale sono stati approvati i correttivi al 
codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che è pervenuta alla Direzione Acquisti, Appalti e Contratti la 
richiesta di rimozione del guano e delle carcasse di animali 
nonché la conseguente disinfestazione dei locali interessati siti 
presso la Biblioteca del Distretto Biomedico di Monserrato; 

PRESO ATTO che la richiesta riveste particolare urgenza stante il rischio per le 
condizioni igienico sanitarie dei predetti locali che ospitano 
quotidianamente non solo personale dell’Ateneo ma anche un 
numero considerevole di studenti; 

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione - incaricato della gestione dei 
contratti pubblici relativi ai servizi di Ateneo - ha proceduto 
celermente a contattare la Ditta Nuova Prima s.r.l., già fornitrice 
dell’Università degli Studi di Cagliari per trattamenti analoghi; 

DATO ATTO che la Ditta Nuova Prima ha effettuato apposito sopralluogo 
per verificare lo stato del luoghi rilevando la presenza di guano, 
di carcasse di animali (piccioni) e prospettando una soluzione 
per il superamento del problema e la conseguente 
disinfestazione dei locali; 

DATO ATTO che in data 08/09/2017 è pervenuta la comunicazione della 
Ditta di cui sopra recante nr. 1 preventivo prospettante le 
attività che la stessa intende porre in essere e che si sostanziano 
nella raccolta del guano e relativo inscatolamento, nella 
rimozione delle carcasse di animali e nella disinfestazione e 
disinfezione dei predetti locali; 

DATO ATTO che il presente preventivo di spesa comporta una spesa pari ad 
euro 800,00 oltre iva di legge per un importo complessivo pari 
ad euro 976,00 (novecento settantasei virgola zero zero); 

CONSIDERATO  che, alla luce di quanto sopra, la procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) rispetta il principio di economicità perché 

Pdg  176/17 
Servizio di disinfestazione. Raccolta guano, rimozione carcasse animali, 
conferimento del rifiuto e disinfestazione dei locali.  
C.I.G.   Z081FF8B86 

 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Direzione Acquisti, Appalti e Contratti  

Responsabile della Gestione Contratti di Servizi: dott. Roberto Alba 

Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.6752123 – mail: roberto.alba@amm.unica.it 

 

garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della 
gara (diminuzione del costo delle risorse umane 
nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione del 
contratto (prezzo congruo rispetto al valore di mercato 
dell’effettuazione della fornitura);  

CONSIDERATO  che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione della fornitura;  

CONSIDERATO  che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 
durata della selezione;  

CONSIDERATO  che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto 
non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità 
legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

CONSIDERATO  che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le 
sue procedure rispettando gli obblighi di pubblicità;  

CONSIDERATO  che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè 
l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;  

CONSIDERATO che la Nuova Prima srl ha presentato il patto di integrità 
debitamente firmato e la dichiarazione di cui all’art. 80 del 
Codice; 

CONSIDERATO  che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web 
istituzionale; 

DISPONE 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di affidare alla Ditta Nuova Prima s.r.l. avente sede legale 
nella S.S. 131 km 76,900 – Marrubiu (Oristano), p.iva nr. 02405860921, il servizio di 
raccolta guano, rimozione carcasse animali e conferimento del rifiuto e disinfestazione 
da effettuarsi presso i locali della Biblioteca del Distretto Biomedico mediante apposito 
trattamento secondo le prescrizioni contenute nel preventivo nr. 24992/2017, che si 
allega alla presente, e secondo modalità e tempi che saranno concordati tra l’Università 
degli Studi di Cagliari e la Ditta affidataria; 

ART.2 

che la spesa complessiva di euro 800,00 oltre iva di legge, trova copertura sulla voce del 
bilancio di Ateneo COAN: A.06.02.04.02.02.01 “pulizie”; 

ART.3 

Di individuare il Direttore dell’Esecuzione nella persona del Dott. Roberto Alba 
afferente alla Direzione Acquisti, Appalti e Contratti;  

Firmato digitalmente 

Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Cherchi 
 


		2017-09-20T13:42:10+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




